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 N

21

3

4
1A

1B

1C

1D

1E

2A

2B

3C

3D
3B3A

3E

3F

4A

4B

4C

4D

4E

4F

4G

1A (12 mun.)
AMARINÓPOLIS 255km

CÓRREGO DO OURO 178km

DIORAMA 264km
FAZENDA NOVA 223km

GOIÁS 141km

IPORÁ 255km

ISRAELÂNDIA 207km

JAUPACI 225km

MOIPORÁ 178km
MONTES CLAROS DE GOIÁS 197km

NOVO BRASIL 204km

1B (13 mun)
ARAGUAPAZ 261km

ARUANÃ 315km

BRITÂNIA 337km

CRIXÁS 328km
FAINA 223km

ITAPIRAPUÃ 202km

JUSSARA 232km

MATRINCHÃ 269km

MOZARLÂNDIA 309km

MUNDO NOVO 430km

SANTA FÉ DE GOIÁS 269km

IVOLÂNDIA 190km

UIRAPURU 361km

NOVA CRIXÁS 392km

1C (13 mun)
CARMO DO RIO VERDE 175km

CERES 183km

GUARINOS 275km

IPIRANGA DE GOIÁS 217km
ITAPACI 235km

MORRO AGUDO DE GOIÁS 204km

NOVA AMÉRICA 252km

NOVA GLÓRIA 207km

RIALMA 185km

RIANÁPOLIS 177km

SANTA TEREZINHA DE GOIÁS 296km

SÃO PATRÍCIO 183km

RUBIATABA 231km

1D (13 mun)
ALTO HORIZONTE 347km

BARRO ALTO 249km

CAMPINORTE 325km

CAMPOS VERDES 319km
GOIANÉSIA 198km

HIDROLINA 270km

MARA ROSA 367km

342km

PILAR DE GOIÁS 264km

SANTA RITA DO NOVO DESTINO 291km

URUAÇU 307km

VILA PROPÍCIO 229km

SÃO LUIZ DO NORTE 246km

NOVA IGUAÇU DE GOIÁS

1E (13 mun)
AMARALINA 389km

BONÓPOLIS 482km

CAMPINAÇU 464km

ESTRELA DO NORTE 374km
FORMOSO 198km

MINAÇU 536km

MONTIVIDIU DO NORTE 465km

411km

NOVO PLANALTO 494km

PORANGATU 407km

SÃO MIGUEL DO ARAGUAIA 476km

TROMBAS 441km

SANTA TEREZA DE GOIÁS 392km

MUTUNÓPOLIS

REGIÃO 1
TOTAL: 64 MUNICÍPIOS

2A (14 mun)
ALTO PARAÍSO DE GOIÁS 418km

BURITINÓPOLIS 476km

CAMPOS BELOS 606km

CAVALCANTE 506km
COLINAS DO SUL 223km

DIVINÓPOLIS DE GOIÁS 669km

GUARANI DE GOIÁS 563km

IACIARA 513km

MONTE ALEGRE DE GOIÁS 569km

NOVA ROMA 583km
POSSE 507km

SÃO DOMINGOS 658km

2B (14 mun)
ÁGUA FRIA DE GOIÁS 286km

ALVORADA DO NORTE 456km

CABECEIRAS 343km

DAMIANÓPOLIS 535km
FLORES DE GOIÁS 437km

FORMOSA 282km

MIMOSO DE GOIÁS 267km

NIQUELÂNDIA 377km

PADRE BERNARDO 246km

PLANALTINA 259km

SIMOLÂNDIA 459km

MAMBAÍ 526km

SÍTIO D'ABADIA 565km

SÃO JOÃO D'ALIANÇA 350km

TERESINA DE GOIÁS 483km VILA BOA 359km

REGIÃO 2
TOTAL: 28 MUNICÍPIOS

4A (12 mun)
COCALZINHO DE GOIÁS 129km

GUARAÍTA 182km

HEITORAÍ 139km

ITAGUARI 105km
ITAGUARU 125km

ITAPURANGA 166km

JARAGUÁ 143km

JESÚPOLIS 139km

SANTA ISABEL 206km

SÃO FRANCISCO DE GOIÁS 126km
URUANA 157km

PIRENÓPOLIS 121km

4B (12 mun)
ABADIÂNIA 88km

ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS 193km

ALEXÂNIA 114km

CIDADE OCIDENTAL 192km
CORUMBÁ DE GOIÁS 111km

CRISTALINA 268km

GAMELEIRA DE GOIÁS 104km

LUZIÂNIA 196km

SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO 175km

SILVÂNIA 83km
VALPARAÍSO DE GOIÁS 184km

NOVO GAMA 177km

4C (12 mun)
ANÁPOLIS 57km

BRAZABRANTES 42km

CAMPO LIMPO 70km

DAMOLÂNDIA 60km
INHUMAS 49km

ITAUÇU 70km

NOVA VENEZA 47km

OURO VERDE 57km

SANTA ROSA DE GOIÁS 86km

TAQUARAL DE GOIÁS 91km
TEREZÓPOLIS DE GOIÁS 32km

PETROLINA DE GOIÁS 73km

4D (12 mun)
APARECIDA DE GOIÂNIA 18km

BELA VISTA DE GOIÁS 51km

BONFINÓPOLIS 35km

CALDAZINHA 28km
GOIANÁPOLIS 48km

GOIÂNIA 00km

GOIANIRA 28km

LEOPOLDO DE BULHÕES 61km

PIRACANJUBA 85km

SANTO ANTÔNIO DE GOIÁS 27km
SENADOR CANEDO 19km

NERÓPOLIS 35km

4E (12 mun)
ÁGUA LIMPA 195km

ANHANGUERA 270km

BURITI ALEGRE 180km

CATALÃO 249km
CORUMBAÍBA 222km

CUMARI 258km

DAVINÓPOLIS 290km

GOIANDIRA 250km

NOVA AURORA 257km

OUVIDOR 265km
TRÊS RANCHOS 284km

MAZARGÃO 195km

4F (12 mun)
CALDAS NOVAS 165km

CAMPO ALEGRE DE GOIÁS 256km

IPAMERI 202km

ORIZONA 139km
PALMELO 125km

PIRES DO RIO 142km

RIO QUENTE 173km

SANTA CRUZ DE GOIÁS 112km

URUTAÍ 167km

VIANÓPOLIS 92km

SÃO MIGUEL DO PASSA QUATRO 112km

4G (11 mun)
ALOÂNDIA 137km

BOM JESUS DE GOIÁS 207km

CACHOEIRA DOURADA 237km

GOIATUBA 176km
INACIOLÂNDIA 298km

ITUMBIARA 211km

JOVIÂNIA 166km

MORRINHOS 125km

PONTALINA 114km

VICENTINÓPOLIS 161km

190km

CRISTIANÓPOLIS 94km

PANAMÁ

REGIÃO 4
TOTAL: 83 MUNICÍPIOS

3E (11 mun)
CASTELÂNDIA 271km

CHAPADÃO DO CÉU 503km

JATAÍ 322km

MAURILÂNDIA 255km
MONTIVIDIU 283km

PORTEIRÃO 295km

RIO VERDE 231km

SANTO ANTÔNIO DA BARRA 194km

SERRANÓPOLIS 379km
TURVELÂNDIA 239km

SANTA HELENA DE GOIÁS 219km

3A (12 mun)
ARAGARÇAS 412km

ARENÓPOLIS 292km

BALIZA 420km

BOM JARDIM DE GOIÁS 373km
CAIAPÔNIA 344km

DORVELÂNDIA 412km

MINEIROS 433km

PALESTINA DE GOIÁS 303km

PORTELÂNDIA 464km

SANTA RITA DO ARAGUAIA 520km
PEROLÂNDIA 420km

PIRANHAS 325km

3B (12 mun)
ACREÚNA 157km

AURILÂNDIA 156km

CACHOEIRA DE GOIÁS 178km

CEZARINA 71km
EDEALINA 145km

EDÉIA 130km

INDIARA 103km

PALMEIRAS DE GOIÁS 80km

PALMINÓPOLIS 122km
PARAÚNA 160km

SÃO JOÃO DA PARAÚNA 170km

JANDAIA 125km

3C (13 mun)
ADELÂNDIA 108km

AMERICANO DO BRASIL 107km

ANICUNS 84km

ARAÇU 69km
AVELINÓPOLIS 74km

FIRMINÓPOLIS 126km

ITABERAÍ 103km

NAZÁRIO 76km

SANCLERLÂNDIA 140km
SÃO LUIS DE MONTES BELOS 135km

TURVÂNIA 103km

MOSSÂMEDES 156km

3D (12 mun)
ABADIA DE GOIÁS 24km

ARAGOIÂNIA 38km

CAMPESTRE DE GOIÁS 55km

CATURAÍ 44km
CROMÍNIA 88km

GUAPÓ 38km

HIDROLÂNDIA 35km

PROFESSOR JAMIL 69km

SANTA BÁRBARA DE GOIÁS 49km
TRINDADE 26km

MAIRIPOTABA 99km

VARJÃO 73km

3F (11 mun)
APARECIDA DO RIO DOCE 304km

APORÉ 463km

CACHOEIRA ALTA 362km

CAÇU 339km
GOUVELÂNDIA 311km

ITAJÁ 420km

ITARUMÃ 377km

PARANAIGUARA 362km

QUIRINÓPOLIS 293km
SÃO SIMÃO 377km

LAGOA SANTA 445km

BURITI DE GOIÁS 160km

REGIÃO 3
TOTAL: 71 MUNICÍPIOS
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ANEXO II DO TR 

 

RELAÇÃO DOS MUNICÍPIOS PARTICIPANTES DOS CHAMAMENTOS 

PÚBLICOS 

  



 

 

TABELA 1 - DISTRIBUIÇÃO DOS MUNICÍPIOS GOIANOS POR REGIÃO. 

 

ITEM CIDADES REGIÃO SUB-REGIÃO REGIÃO GEOGRÁFICA
DIST. DE GOIÂNIA 

(KM)

ETAPA DE 

SORTEIO E Nº 

CHAMAMENTO 

DA EXECUTORA

Nº DE UH 

TOTAL

1 Alto Horizonte 1 1D Norte Goiano 347

2 Amaralina 1 1E Norte Goiano 389

3 Amorinópolis 1 1A Oeste Goiano 255

4 Araguapaz 1 1B Noroeste 261

5 Aruanã 1 1B Noroeste 315 1ª - 008/2021 50

6 Barro Alto 1 1D RIDE 249 2ª - 009/2021 46

7 Bonópolis 1 1E Norte Goiano 482 1ª - 009/2021 50

8 Britânia 1 1B Oeste Goiano 337 2ª - 009/2021 50

9 Campinaçu 1 1E Norte Goiano 464

10 Campinorte 1 1D Norte Goiano 325 2ª - 008/2021 50

11 Campos Verdes 1 1D Norte Goiano 319 2ª - 008/2021 44

12 Carmo do Rio Verde 1 1C Centro Goiano 175 1ª - 001/2022 50

13 Ceres 1 1C Centro Goiano 183

14 Córrego do Ouro 1 1A Oeste Goiano 178 1ª - 008/2021 30

15 Crixás 1 1B Norte Goiano 328

16 Diorama 1 1A Oeste Goiano 264

17 Estrela do Norte 1 1E Norte Goiano 374 2ª - 008/2021 30

18 Faina 1 1B Noroeste 211 2ª - 008/2021 30

19 Fazenda Nova 1 1A Oeste Goiano 223 2ª - 008/2021 30

20 Formoso 1 1E Norte Goiano 418

21 Goianésia 1 1D RIDE 198

22 Goiás 1 1A Noroeste 141

23 Guarinos 1 1C Centro Goiano 275

24 Hidrolina 1 1D Centro Goiano 270

25 Ipiranga de Goiás 1 1C Centro Goiano 217

26 Iporá 1 1A Oeste Goiano 234 1ª - 008/2021 50

27 Israelândia 1 1A Oeste Goiano 207 2ª - 008/2021 30

28 Itapaci 1 1C Centro Goiano 235

29 Itapirapuã 1 1B Oeste Goiano 202

30 Ivolândia 1 1A Oeste Goiano 190 1ª - 008/2021 50

31 Jaupaci 1 1A Oeste Goiano 225 2ª - 008/2021 50

32 Jussara 1 1B Oeste Goiano 232 1ª - 009/2021 50

33 Mara Rosa 1 1D Norte Goiano 367 2ª - 008/2021 50

34 Matrinchã 1 1B Noroeste 269 1ª - 009/2021 51

35 Minaçu 1 1E Norte Goiano 536

36 Moiporá 1 1A Oeste Goiano 178 1ª - 008/2021 46

37 Montes Claros de Goiás 1 1A Oeste Goiano 297

38 Montividiu do Norte 1 1E Norte Goiano 465

39 Morro Agudo de Goiás 1 1C Centro Goiano 204

40 Mozarlândia 1 1B Norte Goiano 309 2ª - 009/2021 72

41 Mundo Novo 1 1B Norte Goiano 430 1ª - 001/2022 51

42 Mutunópolis 1 1E Norte Goiano 411

43 Nova América 1 1C Centro Goiano 252

44 Nova Crixás 1 1B Norte Goiano 392

45 Nova Glória 1 1C Centro Goiano 207

46 Nova Iguçu de Goiás 1 1D Norte Goiano 342

47 Novo Brasil 1 1A Oeste Goiano 204 2ª - 009/2021 50

48 Novo Planalto 1 1E Norte Goiano 494 1ª - 001/2022 30

49 Pilar de Goiás 1 1D Centro Goiano 264

50 Porangatu 1 1E Norte Goiano 407 1ª - 009/2021 50

51 Rialma 1 1C Centro Goiano 185

52 Rubiataba 1 1C Centro Goiano 231 1ª - 001/2022 34

53 Santa Fé de Goiás 1 1B Oeste Goiano 269 1ª - 001/2022 50

54 Santa Rita do Novo Destino 1 1D Centro Goiano 2019

55 Santa Tereza de Goiás 1 1E Norte Goiano 392 2ª - 008/2021 30

56 Santa Terezinha de Goiás 1 1C Norte Goiano 296

57 São Luíz do Norte 1 1D Centro Goiano 246 1ª - 008/2021 50

58 São Miguel do Araguaia 1 1E Norte Goiano 476 1ª - 001/2022 50

59 São Patrício 1 1C Centro Goiano 183

60 Trombas 1 1E Norte Goiano 441

61 Uirapuru 1 1B Norte Goiano 361 2ª - 008/2021 30

62 Uruaçu 1 1D Norte Goiano 307

63 Vila Propício 1 1D RIDE 229 1ª - 008/2021 29

64 Rianápolis 1 1C Centro Goiano 177



 

 

 

ITEM CIDADES REGIÃO SUB-REGIÃO REGIÃO GEOGRÁFICA
DIST. DE GOIÂNIA 

(KM)

ETAPA DE 

SORTEIO E Nº 

CHAMAMENTO 

DA EXECUTORA

Nº DE UH 

TOTAL

65 Água Fria de Goiás 2 2B RIDE 286

66 Alto Paraíso de Goiás 2 2A RIDE 418 1ª - 009/2021 30

67 Alvorada do Norte 2 2B RIDE 456 2ª - 008/2021 50

68 Buritinópolis 2 2A Nordeste Goiano 476 2ª - 008/2021 49

69 Cabeceiras 2 2B RIDE 343

70 Campos Belos 2 2A Nordeste Goiano 606

71 Cavalcante 2 2A RIDE 506

72 Colinas do Sul 2 2A Norte Goiano 393

73 Damianópolis 2 2B Nordeste Goiano 535 2ª - 008/2021 30

74 Divinópolis de Goiás 2 2A Nordeste Goiano 669

75 Flores de Goiás 2 2B RIDE 437

76 Formosa 2 2B RIDE 282 2ª - 008/2021 50

77 Guaraní de Goiás 2 2A Nordeste Goiano 563 2ª - 008/2021 50

78 Iaciara 2 2A Nordeste Goiano 513

79 Mambaí 2 2A Nordeste Goiano 526

80 Mimoso de Goiás 2 2B RIDE 267 2ª - 008/2021 29

81 Monte Alegre de Goiás 2 2A Nordeste Goiano 569

82 Niquelândia 2 2B RIDE 377

83 Nova Roma 2 2A Nordeste Goiano 583

84 Padre Bernardo 2 2B RIDE 246 1ª - 008/2021 59

85 Planaltina de Goiás 2 2B RIDE 259

86 Posse 2 2A Nordeste Goiano 507 1ª - 001/2022 50

87 São Domingos 2 2A Nordeste Goiano 658

88 São João d' Aliança 2 2B RIDE 350 1ª - 009/2021 50

89 Simolândia 2 2B RIDE 459 1ª - 001/2022 50

90 Sítio d'Abadia 2 2B Nordeste Goiano 565

91 Teresina de Goiás 2 2A Nordeste Goiano 483

92 Vila Boa 2 2B RIDE 359

93 Abadia de Goiás 3 3D RMG 24 1ª - 008/2021 42

94 Acreúna 3 3B Sudoeste Goiano 157 1ª - 001/2022 50

95 Adelândia 3 3C Oeste Goiano 108 2ª - 008/2021 25

96 Americano do Brasil 3 3C Oeste Goiano 107

97 Anicuns 3 3C Oeste Goiano 84 1ª - 001/2022 36

98 Aparecida do Rio Doce 3 3F Sudoeste Goiano 304

99 Aporé 3 3F Sudoeste Goiano 463

100 Araçu 3 3C Noroeste 69

101 Aragarças 3 3A Oeste Goiano 412 2ª - 008/2021 50

102 Aragoiânia 3 3D RMG 38 1ª - 001/2022 34

103 Arenópolis 3 3A Oeste Goiano 292

104 Aurilânda 3 3B Oeste Goiano 156

105 Avelinópolis 3 3C Oeste Goiano 74

106 Baliza 3 3A Oeste Goiano 420

107 Bom Jardim de Goiás 3 3A Oeste Goiano 373 1ª - 001/2022 50

108 Buriti de Goiás 3 3C Oeste Goiano 160 1ª - 008/2021 50

109 Cachoeira Alta 3 3F Sudoeste Goiano 362

110 Cachoeira de Goiás 3 3B Oeste Goiano 178

111 Caçu 3 3F Sudoeste Goiano 339

112 Caiapônia 3 3A Oeste Goiano 344

113 Campestre de Goiás 3 3D Oeste Goiano 55 1ª - 008/2021 50

114 Castelândia 3 3E Sudoeste Goiano 271 1ª - 001/2022 30

115 Caturaí 3 3D RMG 44 1ª - 001/2022 28

116 Cezarina 3 3B Sul Goiano 71 1ª - 001/2022 30

117 Chapadão do Céu 3 3E Sudoeste Goiano 503 1ª - 008/2021 30

118 Cromínia 3 3D Sul Goiano 88 1ª - 001/2022 30

119 Doverlândia 3 3A Oeste Goiano 412

120 Edealina 3 3B Sul Goiano 145 1ª - 008/2021 50

121 Edéia 3 3B Sul Goiano 130 1ª - 001/2022 28

122 Firminópolis 3 3C Oeste Goiano 126 1ª - 008/2021 40

123 Gouvelândia 3 3F Sudoeste Goiano 311 1ª - 009/2021 43

124 Guapó 3 3D RMG 38

125 Hidrolândia 3 3D RMG 35 1ª - 008/2021 50

126 Indiara 3 3B Sul Goiano 103 1ª - 001/2022 47

127 Itaberaí 3 3C Noroeste 102 2ª - 008/2021 50

128 Itajá 3 3F Sudoeste Goiano 420 1ª - 001/2022 50



 

 

 

ITEM CIDADES REGIÃO SUB-REGIÃO REGIÃO GEOGRÁFICA
DIST. DE GOIÂNIA 

(KM)

ETAPA DE 

SORTEIO E Nº 

CHAMAMENTO 

DA EXECUTORA

Nº DE UH 

TOTAL

129 Itarumã 3 3F Sudoeste Goiano 377 1ª - 001/2022 30

130 Jandaia 3 3B Oeste Goiano 125 1ª - 001/2022 50

131 Jataí 3 3E Sudoeste Goiano 322

132 Lagoa Santa 3 3F Sudoeste Goiano 445 1ª - 001/2022 30

133 Mairipotaba 3 3D Sul Goiano 99 1ª - 008/2021 30

134 Maurilândia 3 3E Sudoeste Goiano 255

135 Mineiros 3 3A Sudoeste Goiano 433 1ª - 001/2022 50

136 Montividiu 3 3E Sudoeste Goiano 283 2ª - 009/2021 50

137 Mossamêdes 3 3C Oeste Goiano 156 2ª - 008/2021 50

138 Nazário 3 3C Oeste Goiano 76

139 Palestina de Goiás 3 3A Oeste Goiano 303 1ª - 009/2021 42

140 Palmeiras de Goiás 3 3B Oeste Goiano 80 1ª - 001/2022 50

141 Palminópolis 3 3B Oeste Goiano 122 2ª - 008/2021 50

142 Paranaiguara 3 3F Sudoeste Goiano 362

143 Paraúna 3 3B Oeste Goiano 160

144 Perolândia 3 3A Sudoeste Goiano 420 1ª - 009/2021 50

145 Piranhas 3 3A Oeste Goiano 325 1ª - 008/2021 40

146 Porteirão 3 3E Sul Goiano 295 1ª - 001/2022 24

147 Portelândia 3 3A Sudoeste Goiano 464

148 Professor Jamil 3 3D Sul Goiano 69

149 Quirinópolis 3 3F Sudoeste Goiano 293 1ª - 001/2022 100

150 Rio Verde 3 3E Sudoeste Goiano 231 1ª - 008/2021 100

151 Sanclerlândia 3 3C Oeste Goiano 140

152 Santa Bárbara de Goiás 3 3D Oeste Goiano 49

153 Santa Helena de Goiás 3 3E Sudoeste Goiano 219 1ª - 001/2022 50

154 Santa Rita do Araguaia 3 3A Sudoeste Goiano 520 1ª - 001/2022 47

155 Santo Antônio da Barra 3 3E Sudoeste Goiano 194

156 São João da Paraúna 3 3B Oeste Goiano 170 1ª - 008/2021 40

157 São Luís de Montes Belos 3 3C Oeste Goiano 135 2ª - 008/2021 50

158 São Simão 3 3F Sudoeste Goiano 377

159 Serranópolis 3 3E Sudoeste Goiano 379 1ª - 001/2022 50

160 Trindade 3 3D RMG 26

161 Turvânia 3 3C Oeste Goiano 103 2ª - 008/2021 50

162 Turvelândia 3 3E Sudoeste Goiano 239 2ª - 009/2021 50

163 Varjão 3 3D Sul Goiano 73 1ª - 001/2022 34

164 Abadiânia 4 4B RIDE 88 1ª - 001/2022 50

165 Água Limpa 4 4E Sul Goiano 195 1ª - 001/2022 22

166 Águas Lindas de Goiás 4 4B RIDE 193 2ª - 008/2021 70

167 Alexânia 4 4B RIDE 114

168 Aloândia 4 4G Sul Goiano 137 1ª - 001/2022 39

169 Anápolis 4 4C Centro Goiano 57

170 Anhanguera 4 4E Sudoeste Goiano 270 1ª - 008/2021 30

171 Aparecida de Goiânia 4 4D RMG 18

172 Bela Vista de Goiás 4 4D RMG 51

173 Bom Jesus de Goiás 4 4G Sul Goiano 207 1ª - 008/2021 50

174 Bonfinópolis 4 4D RMG 35 1ª - 001/2022 31

175 Brazabrantes 4 4C RMG 42

176 Buriti Alegre 4 4E Sul Goiano 180 1ª - 001/2022 27

177 Cachoeira Dourada 4 4G Sul Goiano 237

178 Caldas Novas 4 4F Sul Goiano 165

179 Caldazinha 4 4D RMG 28

180 Campo Alegre de Goiás 4 4F Sudoeste Goiano 256

181 Campo Limpo de Goiás 4 4C Centro Goiano 75 1ª - 008/2021 31

182 Catalão 4 4E Sudoeste Goiano 249

183 Cidade Ocidental 4 4B RIDE 192

184 Cocalzinho de Goiás 4 4A RIDE 129

185 Corumbá de Goiás 4 4B RIDE 111

186 Corumbaíba 4 4E Sudoeste Goiano 222

187 Cristalina 4 4B RIDE 268

188 Cristianópolis 4 4F Sudoeste Goiano 94 1ª - 008/2021 50

189 Cumarí 4 4E Sudoeste Goiano 258 2ª - 009/2021 35

190 Damolândia 4 4C Centro Goiano 60 1ª - 008/2021 27

191 Davinópolis 4 4E Sudoeste Goiano 290 2ª - 009/2021 50

192 Gameleira de Goiás 4 4B Sudoeste Goiano 104



 

 

 

OBSERVAÇÃO 1: Para estimativa das quantidades dos produtos em cada município foi 

considerado o prazo de execução igual ao prazo de vigência do contrato de 12 meses, que resulta 

em 12 unidades do PRODUTO 01 e foi considerada a demanda de 02 unidades do PRODUTO 

02. 

OBSERVAÇÃO 2: VILA PROPÍCIO se refere a conclusão de obra. 

ITEM CIDADES REGIÃO SUB-REGIÃO REGIÃO GEOGRÁFICA
DIST. DE GOIÂNIA 

(KM)

ETAPA DE 

SORTEIO E Nº 

CHAMAMENTO 

DA EXECUTORA

Nº DE UH 

TOTAL

193 Goianápolis 4 4D RMG 48

194 Goiandira 4 4E Sudoeste Goiano 250 2ª - 009/2021 30

195 Goiânia 4 4D RMG 0

196 Goianira 4 4D RMG 28

197 Goiatuba 4 4G Sul Goiano 176

198 Guaraíta 4 4A Noroeste 182 1ª - 001/2022 30

199 Heitoraí 4 4A Noroeste 139 1ª - 001/2022 30

200 Inaciolândia 4 4G Sul Goiano 298 1ª - 001/2022 30

201 Inhumas 4 4C RMG 49

202 Ipamerí 4 4F Sudoeste Goiano 202 1ª - 008/2021 58

203 Itaguari 4 4A Noroeste 105 1ª - 001/2022 50

204 Itaguaru 4 4A Noroeste 125 1ª - 008/2021 60

205 Itapuranga 4 4A Noroeste 166

206 Itauçu 4 4C Noroeste 70 1ª - 001/2022 50

207 Itumbiara 4 4G Sul Goiano 211 2ª - 008/2021 170

208 Jaraguá 4 4A Centro Goiano 143

209 Jesúpolis 4 4A Centro Goiano 139

210 Joviânia 4 4G Sul Goiano 166 2ª - 009/2021 36

211 Leopoldo de Bulhões 4 4D Sudoeste Goiano 61

212 Luziânia 4 4B RIDE 196

213 Marzagão 4 4E Sul Goiano 195 1ª - 001/2022 36

214 Morrinhos 4 4G Sul Goiano 125

215 Nerópolis 4 4D RMG 35

216 Nova Aurora 4 4E Sudoeste Goiano 257 1ª - 008/2021 35

217 Nova Veneza 4 4C RMG 47

218 Novo Gama 4 4B RIDE 177 1ª - 001/2022 50

219 Orizona 4 4F Sudoeste Goiano 139 2ª - 008/2021 30

220 Ouro Verde de Goiás 4 4C Centro Goiano 57

221 Ouvidor 4 4E Sudoeste Goiano 265 2ª - 009/2021 50

222 Palmelo 4 4F Sudoeste Goiano 125 2ª - 009/2021 30

223 Panamá 4 4G Sul Goiano 190 1ª - 001/2022 38

224 Petrolina de Goiás 4 4C Centro Goiano 73 1ª - 001/2022 50

225 Piracanjuba 4 4D Sul Goiano 85 2ª - 008/2021 49

226 Pirenópolis 4 4A RIDE 121

227 Pires do Rio 4 4F Sudoeste Goiano 142

228 Pontalina 4 4G Sul Goiano 114 2ª - 008/2021 60

229 Rio Quente 4 4F Sul Goiano 173 2ª - 008/2021 49

230 Santa Cruz de Goiás 4 4F Sudoeste Goiano 112 1ª - 001/2022 30

231 Santa Isabel 4 4A Centro Goiano 206

232 Santa Rosa de Goiás 4 4C Centro Goiano 86 1ª - 001/2022 50

233 Santo Antônio de Goiás 4 4D RMG 27 1ª - 008/2021 50

234 Santo Antônio do Descoberto 4 4B RIDE 175 1ª - 008/2021 46

235 São Francisco de Goiás 4 4A Centro Goiano 126 1ª - 001/2022 50

236 São Miguel do Passa Quatro 4 4F Sudoeste Goiano 112 1ª - 008/2021 50

237 Senador Canedo 4 4D RMG 19 1ª - 001/2022 100

238 Silvânia 4 4B Sudoeste Goiano 83

239 Taquaral de Goiás 4 4C Centro Goiano 91 1ª - 001/2022 60

240 Terezópolis de Goiás 4 4C RMG 32

241 Três Ranchos 4 4E Sudoeste Goiano 284

242 Uruana 4 4A Centro Goiano 157

243 Urutaí 4 4F Sudoeste Goiano 167 1ª - 001/2022 55

244 Valparaíso de Goiás 4 4B RIDE 184

245 Vianópolis 4 4F Sudoeste Goiano 92 1ª - 001/2022 42

246 Vicentinópolis 4 4G Sul Goiano 161



 

 

OBSERVAÇÃO 3: MOZARLÂNDIA se refere a retomada de obra. 

 

TABELA 2 - RESUMO POR REGIÃO. 

 

 

 

TABELA 3 - RESUMO POR CHAMAMENTO. 

 

TOTAL DE MUNICÍPIOS GOIANOS 

POR REGIÃO
REGIÃO 

TOTAL DE 

MUNICÍPIOS 

COM CONTRATO 

(EXECUTORA)

TOTAL DO Nº DE UH 

COM CONTRATO 

(EXECUTORA)

64 1 31 1.363

28 2 11 497

71 3 45 2.010

83 4 44 2.066

246 1, 2, 3 e 4 131 5.936

Nº CHAMAMENTO DA 

EXECUTORA

TOTAL DE 

MUNICÍPIOS 

COM CONTRATO 

POR 

CHAMAMENTO

ETAPA DE SORTEIO 

CHAMAMENTO DA 

EXECUTORA

TOTAL DE MUNICÍPIOS 

COM CONTRATO POR 

ETAPA DE SORTEIO

TOTAL DO Nº DE UH 

COM CONTRATO 

POR ETAPA DE 

SORTEIO

1ª - 008/2021 30 1.373

2ª - 008/2021 29 1.385

1ª - 009/2021 9 416

2ª - 009/2021 12 549

TOTAL 131 131 5.936

1ª - 001/2022 51 2.213

008/2021

009/2021

59

21

51001/2022



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO III DO TR 

 

ORÇAMENTOS ESTIMATIVOS 



DATA dez/22

REVISÃO 2

nov/22 T190

nov/22 T188

nov/22 T187

out/22 -

jul/22 -

CÓDIGO 
AGEHAB

BASE
CÓDIGO 

AUXILIAR
VÍNCULO DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UND CONSUMO MATERIAL

MÃO DE 
OBRA

MATERIAL
MÃO DE 
OBRA

AGE20002 AGE
FISCALIZAÇÃO DE OBRA (INCLUSO MÃO DE OBRA, VEÍCULO, ESCRITÓRIO, 
ALOJAMENTO)

MÊS 1,0000 4.065,20 18.524,74

AGE20002 GOIN 20204
I 

(PROJETO)
ENGENHEIRO / PROFISSIONAL PLENO /ARQUITETO (COORDENADOR) h     27,5000 0,00 80,43 0,00 2.211,74

AGE20002 GOIN 0001
I 

(CIVIL)
ENGENHEIRO/ ARQUITETO (RESIDENTE) h     220,00 0,00 74,15 0,00 16.313,00

AGE20002 GOIN 10201
I 

(PROJETO)
VEÍCULO SEDAN - 71 a 115 CV MÊS 0,1250 3.048,32 0,00 381,04 0,00

AGE20002 SIN 10775
I

(INSUMO)

LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITÁRIO, PARA 
ESCRITÓRIO COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI 
MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)

MÊS 1,00 860,00 0,00 860,00 0,00

AGE20002 GOIN 21400
C

(CIVIL)
CONSUMO DE ÁGUA m3    6,39 10,32 0,00 65,91 0,00

AGE20002 GOIN 21401
C

(CIVIL)
CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA KWH   45,47 0,82 0,00 37,29 0,00

AGE20002 GOIN B8953 DNIT MOBILIÁRIO DE ESCRITÓRIO MÊS 1,00 956,20 0,00 956,20 0,00

AGE20002 GOIN RODOVIÁRIA I MATERIAL DE EXPEDIENTE / CÓPIAS / IMPRESSÕES MÊS 1,00 200,00 0,00 200,00 0,00

AGE20002 GOIN B8952 DNIT ALUGUEL DE CASA PARA ALOJAMENTO MÊS 1,00 1.480,56 0,00 1.480,56 0,00

AGE20002 GOIN B8954 DNIT MOBILIÁRIO DE ALOJAMENTO P/ PESSOAL MÊS 1,00 84,20 0,00 84,20 0,00

AGE20003 AGE
MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO (INCLUSO TRANSPORTE CONTAINER - IDA E 
VOLTA, LIGAÇÕES PROVISÓRIAS E PLACA DE OBRA)

MUNICÍ
PIO

1,0000 8.864,26 2.589,09

AGE20003 AGE AGE30003 C

TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), 
MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 
30KM (UNIDADE: TXKM).
REF.: 100952/SINAPI

t x km 240,00 2,37 0,21 568,80 50,40

AGE20003 AGE AGE30004 C

TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), 
MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, 
ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE
A 30 KM (UNIDADE: TXKM)
REF.: 100953/SINAPI

t x km 1.680,00 0,94 0,09 1.579,20 151,20

AGE20003 GOIN 20400
C

(CIVIL)
LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA (INCLUSO RETIRADA DO ESGOTO SANITÁRIO) - 
PD. GOINFRA

Un    1,00 1.402,04 1.500,51 1.402,04 1.500,51

AGE20003 GOIN 20501
C

(CIVIL)
LIGAÇÃO PROVISÓRIA LUZ E FORÇA - PD. GOINFRA Un    1,00 4.300,32 577,00 4.300,32 577,00

AGE20003 AGE AGE30005 C

LIGAÇÃO PREDIAL DE ESGOTO, REDE DN 150 MM, COLETOR PREDIAL DN 100 MM, 
L = 6,0 M, LARGURA DA VALA = 0,65 M; COM SELIM E CURVA 90 GRAUS; 
ESCAVAÇÃO MECANIZADA, PREPARO DE FUNDO DE VALA E REATERRO 
COMPACTADO. AF_06/2022
REF.: 104136/SINAPI

UN. 1,00 422,76 306,12 422,76 306,12

AGE20003 GOIN 0021301
C

(CIVIL)
PLACA DE OBRA PLOTADA EM CHAPA METÁLICA 26 , AFIXADA EM CAVALETES DE 
MADEIRA DE LEI (VIGOTAS 6X12CM) - PADRÃO GOINFRA

m2    1,50 394,09 2,57 591,14 3,86

AGE30001 AGE -

GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 600KG, MOMENTO 
MÁXIMO DE CARGA 11.7 tm, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9.70 m, INCLUSIVE 
CAMINHÃO TOCO pbt 16.000 kg, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO.
REF.: 05928/SINAPI

chp 1,0000 240,87 15,97

AGE30001 GOIN 20244
I 

(PROJETO)
MOTORISTA h     1,0000 0,00 15,97 0,00 15,97

AGE30001 SIN 89259 C
GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 600KG, MOMENTO 
MÁXIMO DE CARGA 11.7 tm, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9.70 m, INCLUSIVE 
CAMINHÃO TOCO pbt 16.000 kg, POTÊNCIA DE 189 CV - DEPRECIAÇÃO

h 1,0000 23,67 0,00 23,67 0,00

AGE30001 SIN 89260 C
GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 600KG, MOMENTO 
MÁXIMO DE CARGA 11.7 tm, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9.70 m, INCLUSIVE 
CAMINHÃO TOCO pbt 16.000 kg, POTÊNCIA DE 189 CV - JUROS.

h 1,0000 4,36 0,00 4,36 0,00

AGE30001 SIN 89262 C
GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 600KG, MOMENTO 
MÁXIMO DE CARGA 11.7 tm, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9.70 m, INCLUSIVE 
CAMINHÃO TOCO pbt 16.000 kg, POTÊNCIA DE 189 CV - MANUTENÇÃO.

h 1,0000 39,46 0,00 39,46 0,00

AGE30001 SIN 91466 C
GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 600KG, MOMENTO 
MÁXIMO DE CARGA 11.7 tm, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9.70 m, INCLUSIVE 
CAMINHÃO TOCO pbt 16.000 kg, POTÊNCIA DE 189 CV - JUROS E SEGUROS

h 1,0000 3,44 0,00 3,44 0,00

AGE30001 SIN 91467 C
GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 600KG, MOMENTO 
MÁXIMO DE CARGA 11.7 tm, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9.70 m, INCLUSIVE 
CAMINHÃO TOCO pbt 16.000 kg, POTÊNCIA DE 189 CV - MATERIAL NA OPERAÇÃO

h 1,0000 169,94 0,00 169,94 0,00

AGE30002 AGE -

GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 600KG, MOMENTO 
MÁXIMO DE CARGA 11.7 tm, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9.70 m, INCLUSIVE 
CAMINHÃO TOCO pbt 16.000 kg, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO.
REF.: 05930/SINAPI

chi 1,0000 31,47 15,97

AGE30002 GOIN 20244
I 

(PROJETO)
MOTORISTA h     1,0000 0,00 15,97 0,00 15,97

AGE30002 SIN 89259 C
GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 600KG, MOMENTO 
MÁXIMO DE CARGA 11.7 tm, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9.70 m, INCLUSIVE 
CAMINHÃO TOCO pbt 16.000 kg, POTÊNCIA DE 189 CV - DEPRECIAÇÃO

h 1,0000 23,67 0,00 23,67 0,00

AGE30002 SIN 89260 C
GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 600KG, MOMENTO 
MÁXIMO DE CARGA 11.7 tm, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9.70 m, INCLUSIVE 
CAMINHÃO TOCO pbt 16.000 kg, POTÊNCIA DE 189 CV - JUROS.

h 1,0000 4,36 0,00 4,36 0,00

AGE30002 SIN 91466 C
GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 600KG, MOMENTO 
MÁXIMO DE CARGA 11.7 tm, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9.70 m, INCLUSIVE 
CAMINHÃO TOCO pbt 16.000 kg, POTÊNCIA DE 189 CV - JUROS E SEGUROS

h 1,0000 3,44 0,00 3,44 0,00

RELATÓRIO DE COMPOSIÇÃO DO SERVIÇO

COM DESONERAÇÃO

CUSTO UNITÁRIO CUSTO TOTAL

DT. BASE GOINFRA CIVIL

DT. BASE GOINFRA 
RODOVIÁRIAS

DT. BASE GOINFRA 
PROJETOS E 
CONSULTORIA

DT. CONSULTORIA/ DNIT

DT. BASE SINAPI

Atualização da data base

1/8



DATA dez/22

REVISÃO 2

nov/22 T190

nov/22 T188

nov/22 T187

out/22 -

jul/22 -

CÓDIGO 
AGEHAB

BASE
CÓDIGO 

AUXILIAR
VÍNCULO DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UND CONSUMO MATERIAL

MÃO DE 
OBRA

MATERIAL
MÃO DE 
OBRA

RELATÓRIO DE COMPOSIÇÃO DO SERVIÇO

COM DESONERAÇÃO

CUSTO UNITÁRIO CUSTO TOTAL

DT. BASE GOINFRA CIVIL

DT. BASE GOINFRA 
RODOVIÁRIAS

DT. BASE GOINFRA 
PROJETOS E 
CONSULTORIA

DT. CONSULTORIA/ DNIT

DT. BASE SINAPI

Atualização da data base

AGE30003 AGE -

TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), 
MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT 
ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM).
REF.: 100952/SINAPI

t x km 1,0000 2,37 0,21

AGE30003 AGE AGE30001 C

GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 600KG, MOMENTO 
MÁXIMO DE CARGA 11.7 tm, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9.70 m, INCLUSIVE 
CAMINHÃO TOCO pbt 16.000 kg, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO.
REF.: 05928/SINAPI

chp 0,0093 240,87 15,97 2,24 0,15

AGE30003 AGE AGE30002 C

GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 600KG, MOMENTO 
MÁXIMO DE CARGA 11.7 tm, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9.70 m, INCLUSIVE 
CAMINHÃO TOCO pbt 16.000 kg, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO.
REF.: 05930/SINAPI

chi 0,0040 31,47 15,97 0,13 0,06

AGE30004 AGE -

TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), 
MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, 
ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE
A 30 KM (UNIDADE: TXKM)
REF.: 100953/SINAPI

t x km 1,0000 0,94 0,09

AGE30003 AGE AGE30001 C

GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 600KG, MOMENTO 
MÁXIMO DE CARGA 11.7 tm, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9.70 m, INCLUSIVE 
CAMINHÃO TOCO pbt 16.000 kg, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO.
REF.: 05928/SINAPI

chp 0,0037 240,87 15,97 0,89 0,06

AGE30003 AGE AGE30002 C

GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 600KG, MOMENTO 
MÁXIMO DE CARGA 11.7 tm, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9.70 m, INCLUSIVE 
CAMINHÃO TOCO pbt 16.000 kg, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO.
REF.: 05930/SINAPI

chi 0,0016 31,47 15,97 0,05 0,03

AGE30005 AGE -

LIGAÇÃO PREDIAL DE ESGOTO, REDE DN 150 MM, COLETOR PREDIAL DN 100 
MM, L = 6,0 M, LARGURA DA VALA = 0,65 M; COM SELIM E CURVA 90 GRAUS; 
ESCAVAÇÃO MECANIZADA, PREPARO DE FUNDO DE VALA E REATERRO 
COMPACTADO. AF_06/2022
REF.: 104136/SINAPI

UN. 1,0000 422,76 306,12

AGE30005 AGE AGE30006 C
CURVA LONGA, 90 GRAUS, PVC OCRE, JUNTA ELÁSTICA, DN 100MM, PARA 
COLETOR PREDIAL DE ESGOTO. AF_06/2022                                                                                                                                       
REF.: 104062/SINAPI

UN. 1,0000 74,18 5,41 74,18 5,41

AGE30005 AGE AGE30007 C
SELIM, PVC OCRE, COM TRAVA, DN 125 X 100 MM OU 150 X 100 MM, PARA 
COLETOR PREDIAL DE ESGOTO. AF_06/2022
REF.: 104076/SINAPI

UN. 1,0000 38,76 8,47 38,76 8,47

AGE30005 AGE AGE30008 C
TUBO, PVC OCRE, JUNTA ELÁSTICA, DN 100 MM, PARA COLETOR PREDIAL DE 
ESGOTO. AF_06/2022
REF.: 104085/SINAPI

M 6,2000 44,97 7,33 278,81 45,45

AGE30005 GOIN 41001
C

(CIVIL)
ESCAVAÇÃO CAMPO ABERTO COM TRANSPORTE MANUAL DE TERRA m3    4,9864 0,00 31,35 0,00 156,32

AGE30005 GOIN 40902
C

(CIVIL)
REATERRO COM APILOAMENTO m3    4,7442 0,00 18,19 0,00 86,30

AGE30005 GOIN 51027
C

(CIVIL)
LASTRO DE BRITA (OBRAS CIVIS) m3    0,1950 159,02 21,40 31,01 4,17

AGE30006 AGE -
CURVA LONGA, 90 GRAUS, PVC OCRE, JUNTA ELÁSTICA, DN 100MM, PARA 
COLETOR PREDIAL DE ESGOTO. AF_06/2022                                                                                                                                       
REF.: 104062/SINAPI

UN. 1,0000 74,18 5,41

AGE30006 GOIN 0011
I 

(CIVIL)
ENCANADOR h     0,2524 0,00 18,04 0,00 4,55

AGE30006 GOIN 0005
I 

(CIVIL)
SERVENTE h     0,0808 0,00 10,70 0,00 0,86

AGE30006 SIN 0303 I
ANEL BORRACHA, PARA TUBO PVC, REDE COLETOR ESGOTO, DN 100 MM (NBR 
7362)

UN. 1,0000 4,07 0,00 4,07 0,00

AGE30006 SIN 1863 I
CURVA LONGA PVC, PB, JE, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA REDE COLETORA 
ESGOTO

UN. 1,0000 68,74 0,00 68,74 0,00

AGE30006 SIN 20078 I
PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, 
EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)

UN. 0,0625 21,91 0,00 1,37 0,00

AGE30007 AGE -
SELIM, PVC OCRE, COM TRAVA, DN 125 X 100 MM OU 150 X 100 MM, PARA 
COLETOR PREDIAL DE ESGOTO. AF_06/2022
REF.: 104076/SINAPI

UN. 1,0000 38,76 8,47

AGE30007 GOIN 0011
I 

(CIVIL)
ENCANADOR h     0,3947 0,00 18,04 0,00 7,12

AGE30007 GOIN 0005
I 

(CIVIL)
SERVENTE h     0,1263 0,00 10,70 0,00 1,35

AGE30007 SIN 42699 I
SELIM PVC, COM TRAVA, JE, 90 GRAUS, DN 125 X 100 MM OU 150 X 100 MM, PARA 
REDE COLETORA ESGOTO (NBR 10569)

UN. 1,0000 38,07 0,00 38,07 0,00

AGE30007 SIN 20078 I
PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, 
EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)

UN. 0,0313 21,91 0,00 0,69 0,00

AGE30008 AGE -
TUBO, PVC OCRE, JUNTA ELÁSTICA, DN 100 MM, PARA COLETOR PREDIAL DE 
ESGOTO. AF_06/2022
REF.: 104085/SINAPI

M 1,0000 44,97 7,33

AGE30008 GOIN 0011
I 

(CIVIL)
ENCANADOR h     0,3413 0,00 18,04 0,00 6,16

AGE30008 GOIN 0005
I 

(CIVIL)
SERVENTE h     0,1092 0,00 10,70 0,00 1,17

AGE30008 SIN 36365 I TUBO COLETOR DE ESGOTO PVC, JEI, DN 100 MM (NBR 7362) M 1,0500 42,21 0,00 44,32 0,00

AGE30008 SIN 20078 I
PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, 
EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)

UN. 0,0298 21,91 0,00 0,65 0,00

2/8



SUB-REGIÃO: DIVERSOS DATA dez/22

MUNICÍPIO: DIVERSOS REVISÃO 2
Atualização da 
data base

OBRA: DIVERSOS
DT. BASE 
GOINFRA CIVIL

nov/22 T190

PRAZO:
DT. BASE 
GOINFRA 
RODOVIÁRIAS

nov/22 T188

ELABORAÇÃO:

DT. BASE 
GOINFRA 
PROJETOS E 
CONSULTORIA

nov/22 T187

DT. BASE 
SINAPI

out/22 -

DT. 
CONSULTORIA
/ DNIT

jul/22 -

BDI: 31,18%

ITEM CÓDIGO BASE DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID. QUANT.
MAT/EQUIP/ 

OUTROS
MÃO DE OBRA CUSTO TOTAL

1.0 AGE20002 AGE FISCALIZAÇÃO DE OBRA (INCLUSO MÃO DE OBRA, VEÍCULO, ESCRITÓRIO, ALOJAMENTO) MÊS 1 4.065,20 18.524,74 22.589,94

2.0 AGE20003 AGE
MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO (INCLUSO TRANSPORTE CONTAINER - IDA E VOLTA, LIGAÇÕES 
PROVISÓRIAS E PLACA DE OBRA)

MUNICÍPI
O

0,08 738,69 215,76 954,45

4.803,89 18.740,50 23.544,39

31,18 1.497,85 5.843,29 7.341,14

24,72

6.301,74 24.583,78 30.885,53

CONSIDERAÇÕES:

01. COMPOSIÇÃO UNITÁRIA POR MUNICÍPIO

02. 01 COORDENADOR PARA ATÉ 08 CONTRATOS

03. 01 VEÍCULO PARA COORDENADOR, ATÉ 08 CONTRATOS

04. 01 ENGENHEIRO - PARA ATÉ 02 OBRAS POR MUNICÍPIO

05. 01 ESCRITÓRIO E 01 ALOJAMENTO POR MUNICÍPIO

06. PESO MÉDIO DE TRANSPORTE - 4.000KG (4,0T)

07. DESLOCAMENTO MÉDIO - CALCULADO COMO A DISTÂNCIA MÉDIA DOS 246 MUNICÍPIOS A PARTIR DE GOIÂNIA, SENDO 240KM

08. MÃO DE OBRA DE MOTORISTA - VALOR SEM ENCARGOS DA TABELA T187 (PROJETOS) * OS ENCARGOS DA TABELA T190/191 (CIVIL)

09. TRANSPORTE ESTIMADO IDA E VOLTA

10. CUSTOS DE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO CONSIDERADOS PELO PRAZO DE 12 MESES

11. OS VALORES DOS SERVIÇOS FORAM ESTIMADOS COM BASE NOS REQUISITOS DESCRITOS NO TERMO DE REFERÊNCIA

BDI COM DESONERAÇÃO

BDI SEM DESONERAÇÃO

PREÇO TOTAL

ORÇAMENTO SINTÉTICO - PRODUTO 1 - RELATÓRIO TÉCNICO DE ACOMPANHAMENTO DE OBRA (MENSAL)

1 MESES

PRODUTO 1 - RELATÓRIO TÉCNICO DE ACOMPANHAMENTO DE OBRA (MENSAL) COM DESONERAÇÃO

CUSTO TOTAL

Fabiana Barbosa de Resende Souza - CREA 19905/D-GO
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SUB-REGIÃO: DIVERSOS DATA dez/22

MUNICÍPIO: DIVERSOS REVISÃO 2
Atualização da 
data base

OBRA: DIVERSOS
DT. BASE 
GOINFRA CIVIL

nov/22 T190

PRAZO:
DT. BASE 
GOINFRA 
RODOVIÁRIAS

nov/22 T188

ELABORAÇÃO:

DT. BASE 
GOINFRA 
PROJETOS E 
CONSULTORIA

nov/22 T187

DT. BASE 
SINAPI

out/22 -

DT. 
CONSULTORIA
/ DNIT

jul/22 -

BDI: 31,18%

ITEM CÓDIGO BASE DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID. QUANT.
MAT/EQUIP/ 

OUTROS
MÃO DE OBRA CUSTO TOTAL

1.0 AGE20002 AGE FISCALIZAÇÃO DE OBRA (INCLUSO MÃO DE OBRA, VEÍCULO, ESCRITÓRIO, ALOJAMENTO) MÊS 12 48.782,40 222.296,88 271.079,28

2.0 AGE20003 AGE
MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO (INCLUSO TRANSPORTE CONTAINER - IDA E VOLTA, LIGAÇÕES 
PROVISÓRIAS E PLACA DE OBRA)

MUNICÍPI
O

1,00 8.864,26 2.589,09 11.453,35

57.646,66 224.885,97 282.532,63

31,18 17.974,23 70.119,45 88.093,67

24,72

75.620,89 295.005,42 370.626,30

CONSIDERAÇÕES:

01. COMPOSIÇÃO UNITÁRIA POR MUNICÍPIO

02. 01 COORDENADOR PARA ATÉ 08 CONTRATOS

03. 01 VEÍCULO PARA COORDENADOR, ATÉ 08 CONTRATOS

04. 01 ENGENHEIRO - PARA ATÉ 02 OBRAS POR MUNICÍPIO

05. 01 ESCRITÓRIO E 01 ALOJAMENTO POR MUNICÍPIO

06. PESO MÉDIO DE TRANSPORTE - 4.000KG (4,0T)

07. DESLOCAMENTO MÉDIO - CALCULADO COMO A DISTÂNCIA MÉDIA DOS 246 MUNICÍPIOS A PARTIR DE GOIÂNIA, SENDO 240KM

08. MÃO DE OBRA DE MOTORISTA - VALOR SEM ENCARGOS DA TABELA T187 (PROJETOS) * OS ENCARGOS DA TABELA T190/191 (CIVIL)

09. TRANSPORTE ESTIMADO IDA E VOLTA

10. CUSTOS DE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO CONSIDERADOS PELO PRAZO DE 12 MESES

11. OS VALORES DOS SERVIÇOS FORAM ESTIMADOS COM BASE NOS REQUISITOS DESCRITOS NO TERMO DE REFERÊNCIA

CUSTO TOTAL

BDI COM DESONERAÇÃO

BDI SEM DESONERAÇÃO

PREÇO TOTAL

ORÇAMENTO SINTÉTICO - PRODUTO 1 - RELATÓRIO TÉCNICO DE ACOMPANHAMENTO DE OBRA (PREVISÃO DE 12 MESES)

COM DESONERAÇÃOPRODUTO 1 - RELATÓRIO TÉCNICO DE ACOMPANHAMENTO DE OBRA (PREVISÃO DE 12 MESES)

12 MESES

Fabiana Barbosa de Resende Souza - CREA 19905/D-GO
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SUB-REGIÃO: DIVERSOS DATA dez/22

MUNICÍPIO: DIVERSOS REVISÃO 2
Atualização da 
data base

OBRA: DIVERSOS nov/22 T190

PRAZO: 12 MESES nov/22 T188

ELABORAÇÃO: nov/22 T187

out/22 -

jul/22 -

31,18%

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UND QUANT.  CUSTO TOTAL 01 MÊS 2 MÊS 3 MÊS 4 MÊS 5 MÊS 6 MÊS 7 MÊS 8 MÊS 9 MÊS 10 MÊS 11 MÊS 12 MÊS

282.532,63 23.544,39 23.544,39 23.544,39 23.544,39 23.544,39 23.544,39 23.544,39 23.544,39 23.544,39 23.544,39 23.544,39 23.544,39

100,00% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33%

282.532,63 23.544,39 23.544,39 23.544,39 23.544,39 23.544,39 23.544,39 23.544,39 23.544,39 23.544,39 23.544,39 23.544,39 23.544,39

282.532,63 23.544,39 47.088,77 70.633,16 94.177,54 117.721,93 141.266,32 164.810,70 188.355,09 211.899,47 235.443,86 258.988,24 282.532,63

88.093,67 7.341,14 7.341,14 7.341,14 7.341,14 7.341,14 7.341,14 7.341,14 7.341,14 7.341,14 7.341,14 7.341,14 7.341,14

88.093,67 7.341,14 14.682,28 22.023,42 29.364,56 36.705,70 44.046,84 51.387,98 58.729,12 66.070,26 73.411,40 80.752,53 88.093,67

370.626,30 30.885,53 30.885,53 30.885,53 30.885,53 30.885,53 30.885,53 30.885,53 30.885,53 30.885,53 30.885,53 30.885,53 30.885,53

370.626,30 30.885,53 61.771,05 92.656,58 123.542,10 154.427,63 185.313,15 216.198,68 247.084,20 277.969,73 308.855,25 339.740,78 370.626,30

BDI COM DESONERAÇÃO - DESEMBOLSO MENSAL
31,18

BDI COM DESONERAÇÃO - TOTAL ACUMULADO

PREÇO TOTAL COM BDI - DESEMBOLSO MENSAL

PREÇO TOTAL COM BDI - TOTAL ACUMULADO

CUSTO TOTAL SEM BDI - TOTAL ACUMULADO

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO - PRODUTO 1 - RELATÓRIO TÉCNICO DE ACOMPANHAMENTO DE OBRA (PREVISÃO DE 12 MESES)

1 PRODUTO 1 - RELATÓRIO TÉCNICO DE ACOMPANHAMENTO DE OBRA (PREVISÃO DE 12 MESES) MÊS 12,00

CUSTO TOTAL SEM BDI - DESEMBOLSO MENSAL

DT. BASE GOINFRA CIVIL

DT. BASE GOINFRA 
RODOVIÁRIAS

DT. BASE GOINFRA PROJETOS 
E CONSULTORIA

DT. CONSULTORIA/ DNIT

BDI:

Fabiana Barbosa de Resende Souza - CREA 19905/D-GO

DT. BASE SINAPI
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SUB-REGIÃO: DIVERSOS DATA dez/22

MUNICÍPIO: DIVERSOS REVISÃO 1
Atualização da 
data base

OBRA: DIVERSOS
DT. BASE 
GOINFRA CIVIL

nov/22 T190

PRAZO:
DT. BASE 
GOINFRA 
RODOVIÁRIAS

nov/22 T188

ELABORAÇÃO:

DT. BASE 
GOINFRA 
PROJETOS E 
CONSULTORIA

nov/22 T187

DT. BASE 
SINAPI

out/22 -

DT. 
CONSULTORIA
/ DNIT

jul/22 -

BDI: 31,18%

ITEM CÓDIGO BASE DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UND QUANT
 MAT/EQUIP/ 

OUTROS 
 MÃO DE OBRA  CUSTO TOTAL 

1.0 - - EQUIPE DE TOPOGRAFIA UND 1,00 295,00 1.292,19 1.587,19

1.1 20222
I

(PROJETO)
LABORATORISTA CH. / TOPÓGRAFO CH. h     24,00 0,00 37,19 892,47

1.2 20224
I

(PROJETO)
LABOR. AUX. / TOPÓG. AUX. h     24,00 0,00 16,66 399,73

1.3 - AGEHAB DIÁRIA SEM PERNOITE (QUANDO EXIGIR APENAS 01 REFEIÇÃO) DIA 1,00 65,00 0,00 65,00

1.4 - AGEHAB DIÁRIA COM PERNOITE (DENTRO DO ESTADO DE GOIÁS) DIA 1,00 230,00 0,00 230,00

20 - - EQUIPAMENTOS INDIRETOS UND 1,00 197,65 0,00 197,65

2.1 10211
I

(PROJETO)
INSTRUMENTAL DE TOPOGRAFIA DIA 2,00 98,82 0,00 197,65

3.0 - GOINFRA VEÍCULO DA ADMINISTRAÇÃO UND 1,00 203,22 0,00 203,22

3.1 10201
I

(PROJETO)
VEÍCULO SEDAN - 71 a 115 CV DIA 2,00 101,61 0,00 203,22

695,87 1.292,19 1.988,06

31,18 216,97 402,90 619,88

24,72

912,84 1.695,09 2.607,94

CONSIDERAÇÕES:

01. CUSTOS ESTIMADOS PARA ATÉ 03 DIAS TRABALHADOS, INDEPENDENTE DA LOCALIDADE, SAÍNDO DE GOIÂNIA

02. DIAS TRABALHADOS PARA EQUIPE = 0,5 DIA PARA LEVANTAMENTO DE CAMPO + 1,0 DIA PARA SERVIÇO DE ESCRITÓRIO + 1,5 PARA DESLOCAMENTO

03. DESLOCAMENTO: 01 PARA IDA + 01 DIA PARA VOLTA INCLUSO A EXECUÇÃO DO SERVIÇO

04. MÃO DE OBRA - VALOR SEM ENCARGOS DA TABELA T187 (PROJETOS) * OS ENCARGOS DA TABELA T190/191 (CIVIL)

05. OS VALORES DOS SERVIÇOS FORAM ESTIMADOS COM BASE NOS REQUISITOS DESCRITOS NO TERMO DE REFERÊNCIA

ORÇAMENTO SINTÉTICO - PRODUTO 2 - SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS (UNITÁRIO - SOB DEMANDA)

CUSTO TOTAL

BDI COM DESONERAÇÃO

BDI SEM DESONERAÇÃO

PREÇO TOTAL

PRODUTO 2 - SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS (UNITÁRIO - SOB DEMANDA) COM DESONERAÇÃO

SOB DEMANDA

Fabiana Barbosa de Resende Souza - CREA 19905/D-GO



BDI: 31,18% ORÇ.:

AC 4,00
S e G 0,12
R 0,97
DF 1,13
L 7,20
I * 13,15

TOTAL 31,18% ← BDI A SER ADOTADO (Com desoneração)

* Em geral, os tributos ( I ) aplicáveis são PIS (0,65%), COFINS (3%) e ISS (variável, conforme
Município, de 2 a 5% e, em alguns casos, isento).

TRIBUTOS %
PIS 0,65
COFINS 3,00
Cont. Previd. 4,50 (Contribuição Previdenciária sobre a receita bruta, no caso de desoneração na folha)
ISS 5,00

Total 13,15

5,00% ← (limitado a 5,00%)

Local/Data

Declaramos que, conforme legislação tributária dos Municípios de Goiás, a maior alíquota do ISS dentre os 

BDI calculado pela expressão:
BDI = { [ (1+AC/100+S/100+R/100+G/100) x (1+DF/100) x (1+L/100) / (1-I/100)] -1} x 100

GOIÂNIA: DEZ/2022

Despesas Financeiras
Lucro

Tributos *

Municípios abrangidos pelas obras é

FÓRMULA

Risco

DATA: NOV/22

COM DESONERAÇÃO 

Cálculo do BDI - Com desoneração sobre a folha de pagamento
Fórmula e parâmetros estabelecidos pelo Acórdão 2622/2013-TCU-Plenário

TIPOS DE OBRAS CONTEMPLADOS

1.3. Para o tipo de obra “Construção de Edifícios” enquadram-se: a construção e reforma de: edifícios, unidades habitacionais, escolas, hospitais,
hotéis, restaurantes, armazéns e depósitos, edifícios para uso agropecuário, estações para trens e metropolitanos, estádios esportivos e quadras
cobertas, instalações para embarque e desembarque de passageiros (em aeroportos, rodoviárias, portos, etc.), penitenciárias e presídios, a
construção de edifícios industriais (fábricas, oficinas, galpões industriais, etc.), conforme classificação 4120-4 do CNAE 2.0. Também enquadram-
se pórticos, mirantes e outros edifícios de finalidade turística

DEMONSTRATIVO BDI

BDI Identificação
Administração Central
Seguro e Garantia

ELABORAÇÃO: Fabiana Barbosa de Resende Souza - CREA 19905/D-GO

GOINFRA -TABELA 190, 188, 187 - NOV/22 - COM DESONERAÇÃO 

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS

AGENCIA GOIANA DE HABITAÇÃO - AGEHAB

OBRA: DIVERSOS

LOCALIZAÇÃO: DIVERSOS MUNICÍPIOS NO ESTADO DE GOIÁS

REF: SINAPI GO OUT/22 (COM DESONERAÇÃO)



ELABORAÇÃO: Fabiana Barbosa de Resende Souza - CREA 19905/D-GO

BDI: 20,08% ORÇ.:

Item BDI
AC 3,45
S e G 0,06
R 0,56
DF 1,13
L 4,80
I * 8,15

TOTAL 20,08% ← BDI A SER ADOTADO (Com desoneração)

* Em geral, os tributos ( I ) aplicáveis são PIS (0,65%), COFINS (3%) e ISS (variável, conforme
Município, de 2 a 5% e, em alguns casos, isento).

TRIBUTOS %
PIS 0,65
COFINS 3,00
Cont. Previd. 4,50 (Contribuição Previdenciária sobre a receita bruta, no caso de desoneração na folha)
ISS 0,00

Total 8,15

Local/Data
GOIÂNIA: DEZ/2022

Despesas Financeiras
Lucro
Tributos *

FÓRMULA

BDI calculado pela expressão:
BDI = { [ (1+AC/100+S/100+R/100+G/100) x (1+DF/100) x (1+L/100) / (1-I/100)] -1} x 100

1.3. Para o tipo de obra “Construção de Edifícios” enquadram-se: a construção e reforma de: edifícios, unidades habitacionais, escolas, hospitais,
hotéis, restaurantes, armazéns e depósitos, edifícios para uso agropecuário, estações para trens e metropolitanos, estádios esportivos e quadras
cobertas, instalações para embarque e desembarque de passageiros (em aeroportos, rodoviárias, portos, etc.), penitenciárias e presídios, a
construção de edifícios industriais (fábricas, oficinas, galpões industriais, etc.), conforme classificação 4120-4 do CNAE 2.0. Também enquadram-
se pórticos, mirantes e outros edifícios de finalidade turística

DEMONSTRATIVO BDI

Identificação
Administração Central
Seguro e Garantia
Risco

REF: SINAPI GO OUT/22 (COM DESONERAÇÃO)

GOINFRA -TABELA 190, 188, 187 - NOV/22 - COM DESONERAÇÃO 

DATA: NOV/22

COM DESONERAÇÃO 

Cálculo do BDI Reduzido para obras de edificações - itens de mero fornecimento de 
materiais e equipamentos 

Fórmula e parâmetros estabelecidos pelo Acórdão 2622/2013-TCU-Plenário

TIPOS DE OBRAS CONTEMPLADOS

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS

AGENCIA GOIANA DE HABITAÇÃO - AGEHAB

OBRA: DIVERSOS

LOCALIZAÇÃO: DIVERSOS MUNICÍPIOS NO ESTADO DE GOIÁS



 

 

ANEXO IV DO TR - MATRIZ DE RISCO 
 

ITEM RISCO 
MATERIALIZAÇÃO DO 

RISCO 
RESPONSABILIDADE 

PELO RISCO 
IMPACTO PROBABILIDADE 

MITIGAÇÃO - MEDIDAS, 
PROCEDIMENTOS OU 
MECANISMOS PARA 
MINIMIZAR O RISCO 

1 

Mobilização de 
pessoal e 
equipamentos para 
início dos serviços, 
após emissão de 
ordem de serviço. 

Prazo de mobilização 
maior do que o definido 
no termo de 
referência/contrato.  

CONTRATADA MÉDIO PROVÁVEL  

Contratada deverá 
adequar a equipe sem 
custos ao contrato e 
realizar novo 
planejamento para 
cumprimento do 
cronograma. 

2 

Alteração do 
cronograma para 
execução dos 
serviços. 

Dificuldades da 
contratada em atender 
ao cronograma. 

CONTRATADA ALTO PROVÁVEL 

Contratada deverá 
adequar ou substituir 
a equipe e/ou 
profissional, 
responsável, sem 
custos ao contrato e 
realizar novo 
planejamento para 
cumprimento do 
cronograma. 

3 
Desempenho do 
subcontratado  

Deficiência técnica e/ou 
atraso na execução dos 
serviços conforme 
descritos no termo de 
referência. 

CONTRATADA MÉDIO PROVÁVEL 

Contratada deverá 
substituir de imediato 
o fornecedor, por 
outro com 
qualificação técnica 
comprovada, sem 
custos ao contrato.  

4 
Valor de tributo 
(ISSQN) 

Diferenças  entre valor 
do ISSQN cobrado por  
município e o valor 
adotado na composição 
do orçamento, 
alterando para mais ou 
para menos o custo dos 
serviços. 

COMPARTILHADA BAIXO PROVÁVEL 

Revisão do cálculo do 
BDI e da planilha 
orçamentária por 
meio de termo 
aditivo. 

5 
Deficiência no 
desempenho dos 
serviços. 

Contratada não 
consegue atingir os 
requisitos de qualidade 
previstos no termo de 
referência e/ou realizar 
os procedimentos 
previstos dentro do 
prazo pactuado. 

CONTRATADA ALTO PROVÁVEL 

Contratada deverá 
adequar ou substituir 
a equipe e/ou 
profissional, 
responsável, sem 
custos ao contrato e 
realizar novo 
planejamento para 
cumprimento do 
cronograma. 



 

ITEM RISCO 
MATERIALIZAÇÃO DO 

RISCO 
RESPONSABILIDADE 

PELO RISCO 
IMPACTO PROBABILIDADE 

MITIGAÇÃO - MEDIDAS, 
PROCEDIMENTOS OU 
MECANISMOS PARA 
MINIMIZAR O RISCO 

6 
Alteração dos 
produtos previstos. 

Variação no 
quantitativo previsto de 
produtos a serem 
entregues em relação 
ao pactuado. 

COMPARTILHADA MÉDIO RARA 

Exigir da contratada 
as entregas 
esperadas. Proceder 
com termo aditivo ao 
contrato com 
apresentação de 
garantia contratual. 

Alteração do tipo de 
produtos a serem 
entregues em relação 
ao pactuado. 

CONTRATANTE ALTO IMPROVÁVEL 

Redefinir o produto 
conforme 
necessidade da 
contratante. Proceder 
com termo aditivo ao 
contrato com 
apresentação de 
garantia contratual. 

Solicitação pela 
contratante de 
adequação dos 
produtos para 
padronização. 

CONTRATADA BAIXO PROVÁVEL 

Disponibilização de 
modelo pela contratante 
para adequação 
imediata do produto 
pela contratada. 

7 
Alteração nos 
custos com 
veículos. 

Variação no preço de 
combustível. 

CONTRATADA MÉDIO PROVÁVEL 

Contratada deverá 
arcar com a diferença 
até a data do 
reajuste. 

8 Inflação. 

Variação de inflação em 
nível superior ou 
inferior ao índice 
utilizado para reajuste 
do contrato. 

CONTRATADA BAIXO IMPROVÁVEL 

Contratada deverá 
arcar com a diferença 
até a data do 
reajuste. 

9 

Ocorrência de 
epidemia/pandemia 
durante a execução 
contratual, com 
possíveis impactos 
ao andamento da 
obra. 

Paralisação temporária 
das atividades na 
cidade, com 
consequente alteração 
do prazo de execução 
do objeto.  

COMPARTILHADA MÉDIO IMPROVÁVEL 

Interrupção 
temporária do 
contrato pela 
contratante. Aceite 
pela contratada da 
contagem do novo 
prazo. 

10 
Interrupção 
temporária do 
contrato. 

Verificação pela 
contratante da 
impossibilidade 
provisória de realização 
dos serviços. 

COMPARTILHADA MÉDIO IMPROVÁVEL 

Interrupção 
temporária do 
contrato pela 
contratante. Aceite 
pela contratada do 
novo prazo. 

11 
Alterações 
tributárias. 

Mudança na legislação 
tributária que provoque 
impacto considerável 
nos valores pactuados. 

COMPARTILHADA MÉDIO IMPROVÁVEL 

Aditivo para 
reequilíbrio 
econômico financeiro 
ao contrato. 

       



 

ITEM RISCO 
MATERIALIZAÇÃO DO 

RISCO 
RESPONSABILIDADE 

PELO RISCO 
IMPACTO PROBABILIDADE 

MITIGAÇÃO - MEDIDAS, 
PROCEDIMENTOS OU 
MECANISMOS PARA 
MINIMIZAR O RISCO 

12 

Substituição de 
integrantes da 
equipe da 
contratada. 

Férias de funcionário. CONTRATADA BAIXO PROVÁVEL 

Contratada deverá 
programar a entrega 
dos produtos sem 
alteração do prazo 
estabelecido e 
realizar a substituição 
imediata por 
funcionário com 
capacidade técnica 
equivalente ou 
superior. 

Demissão de 
funcionário. 

CONTRATADA MÉDIO RARA 

Substituição imediata 
por funcionário com 
capacidade técnica 
equivalente ou 
superior. 

Equipe apresenta 
dificuldade para 
entregar os produtos a 
contento. 

CONTRATADA ALTO RARA 

Substituição imediata 
da equipe com 
capacidade técnica 
equivalente ou 
superior. Aplicar 
sanções ou 
penalidades. 

13 
Reclamações de 
terceiros. 

Prejuízos a terceiros 
pela contratada. 

CONTRATADA BAIXO IMPROVÁVEL 

Contratada deverá 
arcar com possíveis 
prejuízos financeiros 
e/ou retratações a 
terceiros. 

14 

Descumprimento 
por parte da 
contratada das 
obrigações 
trabalhistas e 
previdenciárias. 

Inadimplência da 
contratada com 
encargos e tributos 
legais. 

CONTRATADA MÉDIO RARA 

Comprovação pela 
contratada de 
vínculos 
empregatícios de 
cada funcionário, 
pagamento de horas 
extras, recolhimento 
do FGTS e 
cumprimento de 
intervalo de 
intrajornada. Aplicar 
sanções ou 
penalidades. 



 

ITEM RISCO 
MATERIALIZAÇÃO DO 

RISCO 
RESPONSABILIDADE 

PELO RISCO 
IMPACTO PROBABILIDADE 

MITIGAÇÃO - MEDIDAS, 
PROCEDIMENTOS OU 
MECANISMOS PARA 
MINIMIZAR O RISCO 

15 
Inadimplência da 
contratante. 

Atraso dos pagamentos 
devidos superior ao 
prazo estabelecido em 
contrato, por parte da 
contratante. 

CONTRATANTE ALTO IMPROVÁVEL 

A contratante deve 
observar seu 
planejamento 
financeiro. 
Contratada poderá 
optar pela suspensão 
do cumprimento de 
suas obrigações até 
que seja normalizada 
a situação. 

Atraso dos pagamentos 
devido as pendências 
documentais por parte 
da contratada. 

CONTRATADA ALTO IMPROVÁVEL 

A contratada deverá 
continuar com a 
execução e 
obrigações do 
contrato de maneira 
satisfatória para a 
contratante. 

16 

Acidente de 
trabalho durante a 
execução dos 
serviços. 

Ocorrência de lesão 
corporal ou 
perturbação funcional 
que cause o 
afastamento 
permanente ou 
temporário do 
funcionário. 

CONTRATADA MÉDIO IMPROVÁVEL 

Exigir da contratada o 
cumprimento das 
Normas 
Regulamentadoras de 
Segurança no 
Trabalho. Notificar a 
contratada, caso 
sejam verificadas 
irregularidades e 
aplicar sanções 
quando as mesmas 
persistirem. Em caso 
de acidentes, solicitar 
que a Contratada 
realize os 
procedimentos e 
registros necessários 
junto aos órgãos 
competentes. 

17 

Impossibilidade de 
início dos serviços, 
após a emissão da 
ordem de serviço 
por restrições da 
contratante. 

Não início das obras 
devido a impedimentos 
não identificados pela 
contratante antes da 
emissão da ordem de 
serviço para a 
EXECUTORA. 

CONTRATANTE MÉDIO RARA 

Suspender a emissão 
da Ordem de Serviço 
para que a 
Contratada não 
realize a mobilização 
até que os serviços 
sejam novamente 
liberados. Verificar a 
necessidade e 
promover as 
alterações contratuais 
para prorrogação dos 
prazos de execução e 
vigência do contrato. 



 

 

 

 

ITEM RISCO 
MATERIALIZAÇÃO DO 

RISCO 
RESPONSABILIDADE 

PELO RISCO 
IMPACTO PROBABILIDADE 

MITIGAÇÃO - MEDIDAS, 
PROCEDIMENTOS OU 
MECANISMOS PARA 
MINIMIZAR O RISCO 

18 

Atrasos na 
assinatura do 
contrato ou na 
entrega das 
garantias 
contratuais. 

Não atendimento aos 
prazos para assinatura 
do contrato e 
apresentação da 
garantia contratual. 

CONTRATANTE BAIXO RARA 

Notificar a empresa 
para cumprimento dos 
prazos estabelecidos 
em contrato e/ou 
edital. Aplicar sanções e 
penalidades previstas 
no contrato e/ou edital. 
Convocar as empresas 
remanescentes na 
ordem de classificação 
do procedimento. 



 

ANEXO V DO TR 

 

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL 

[Colocar em papel timbrado da empresa] 

 

EDITAL Nº XXX/2022 – AGEHAB 

 

À Agência Goiana de Habitação S/A – AGEHAB 

 

A [Nome da empresa, CNPJ da empresa, endereço da empresa, nome do 

representante legal], vem apresentar proposta para o objeto do Edital nº XXX/2022, para 

a prestação de serviços de supervisão e apoio técnico à fiscalização das obras de reforma, 

construção e/ou conclusão/retomada de unidades habitacionais, contratadas pela 

AGEHAB, nos [informar a quantidade de municípios que compõem a sub-região que a 

empresa está concorrendo, conforme quadro 1 do TR] municípios da SUB-REGIÃO XX 

– LOTE XX [informar em negrito a sub-região e lote que está concorrendo, conforme 

quadro 1 do TR], conforme informações a seguir: 

1. O valor do DESCONTO oferecido, a ser aplicado ao preço total estimado do lote, 

é de: XX% [escrever por extenso]; 

2. O preço total proposto para a SUB-REGIÃOXX – LOTE XX [informar em 

negrito a sub-região e lote que está concorrendo, conforme quadro 1 do TR] é de: 

R$ XXX.XXX,XX [escrever por extenso]. 

 

 

[Os campos da tabela acima com XX deverão ser preenchidos conforme o quadro 1 do 

TR para o lote que a empresa estiver concorrendo] 

LOTE
SUB-

REGIÃO

QUANT. DE 

MUNICÍPIOS

VALOR 

ESTIMADO DO 

LOTE (AGEHAB)

DESCONTO 

PROPOSTO

VALOR 

PROPOSTO

QUANT. DE 

PRODUTO 

01

QUANT. DE 

PRODUTO 

02

XX XX XX XX

[Preencher 

conforme 

proposta]

[Preencher 

conforme proposta]
XX XX



 

Nos valores propostos estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o objeto 

ofertado que incidam ou venham a incidir na execução do objeto. 

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas 

no Edital nº XXX/2022 – AGEHAB e seus anexos, que o sistema de registro de preços 

não garante a contratação da totalidade dos itens registrados e que as contratações serão 

formalizadas por município, conforme demanda da AGEHAB. 

 

[Local, Data] 

[Nome da Empresa; CNPJ; Endereço e Telefone; e-mail] 

[Nome e assinatura do representante legal da empresa] 

[Nome e assinatura do responsável técnico da empresa] 



 

ANEXO VI DO TR 

 

MODELO DE DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE MÁQUINAS, 

EQUIPAMENTOS E PESSOAL TÉCNICO ESPECIALIZADO 

[Colocar em papel timbrado da empresa] 

 

À Agência Goiana de Habitação S/A-AGEHAB, 

 

[Razão Social, endereço e CNPJ da empresa PARTICIPANTE], DECLARA, 

para fins de participação da licitação conforme Edital nº XXX/2022 – AGEHAB e o que 

estabelece o § 6º, Art. 66 do Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios 

da AGEHAB, que dispõe e apresenta abaixo a relação mínima de equipamentos e 

pessoal técnico especializado, para a prestação de serviços de supervisão e apoio técnico 

à fiscalização das obras de reforma, construção e/ou conclusão/retomada de unidades 

habitacionais, contratadas pela AGEHAB, nos [informar a quantidade de municípios que 

compõem a sub-região que a empresa está concorrendo, conforme quadro 1 do TR] 

municípios da SUB-REGIÃO [informar a sub-região que está concorrendo, conforme 

quadro 1 do TR]:  

Equipamentos: 

1. [Listar] 

2. [Listar] 

Pessoal Técnico: 

1. [Listar] 

2. [Listar] 

[Local, Data] 

[Nome e assinatura do representante legal da empresa] 

[Razão Social/Denominação] 


